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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

Beslutning Ældreudvalget den 31-03-2025

Sag 6 blev ændret til en drøftelse/beslutningssag.

Dagsorden godkendt.

Ej til stede Peter Sig Kristensen (Ø)

Beskrivelse af sagen

Dagsordenen skal godkendes.



Punkt 2: 2. Orientering om demensområdet og -indsatser

25/5709

Resume

Demens er på nuværende tidspunkt både en uhelbredelig og fremadskridende sygdom. Der er således ingen medicinsk
behandling eller helbredelsesmuligheder. Mennesker som får en demenssygdom bliver hurtig afhængig af andres hjælp i
alle stadier af sygdommen og de vigtigste elementer i behandlingen ved alle former for demens er således rådgivning,
praktisk støtte og aflastning.

Der er mange muligheder for leve et godt liv med demens på trods af sygdommen. I 2016 udgav regeringen Den
Nationale Demenshandlingsplan 2025 Et trygt og værdigt liv med Demens med yderligere udmøntning i 2022-2026.
Sundhedsstyrelsen og flere organisationer, b.la. Folkebevægelsen for Demensvenligt Danmark, arbejder sammen med
regioner, kommuner og civilsamfund for, at mennesker med demens kan leve et godt liv med demens med en høj grad af
tryghed og trivsel.

I Silkeborg Kommune arbejder vi målrettet med en fokuseret demensindsats i alle stadier af sygdomsforløbet og
orienteringen til Ældreudvalget vil blive præsenteret af gæster fra Sundhed og Omsorg, som vil præsentere mødet med
borgeren i både det tidlige-, mellem- og svære stadie af demens med både visiterede og ikke-visiterede tilbud.

Indstilling

Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Ældreudvalget,
 

at orienteringen om demensindsatsen i Sundhed og Omsorg tages til efterretning.

Beslutning Ældreudvalget den 31-03-2025

Taget til efterretning.

De fremviste plancher vedlægges protokollen.

Ej til stede Peter Sig Kristensen (Ø)

Beskrivelse af sagen

Hvad er demens?

Demens er en tilstand, hvor mentale færdigheder svækkes på grund af sygdom i hjernen.

Demens er således ikke en specifik sygdom, idet mange forskellige sygdomme kan medføre demens. Mange af de
sygdomme, der medfører demens, er fremadskridende og uafvendelige (irreversible). Påvirkningen af hjernen er
fremadskridende og bliver på sigt så udtalt, at det påvirker ens evne til at klare sig selv i hverdagen. Fakta om demens:  

Risikoen for at få demens stiger med alderen, men demens skyldes sygdom og ikke alderdom.
Demens er den 4. mest udbredte dødsårsag i Danmark (de andre er kræftsygdomme, hjertesygdomme, sygdomme i
åndedrætsorganer).
Alzheimers sygdom er den hyppigste årsag til demens, mens vaskulær demens (også kaldet kredsløbsbetinget
demens) er den næst hyppigste årsag.
Mulighederne for behandling afhænger af, hvilken sygdom der er årsag til demens.
Demens er forbundet med betydelige omkostninger til behandling, pleje og omsorg.

Demens påvirker mennesker forskelligt, og ikke to forløb er ens. Alligevel er der nogle tegn, som er så typiske, at
Alzheimerforening har formuleret ti advarselstegn, der dækker så bredt, at de også vil gælde de fleste andre
demenssygdomme:

1. Glemsomhed, oftest korttidshukommelse, fx hvor man er på vej hen.
2. Besvær med at udføre velkendte opgaver, fx at kunne lave mad eller regne med tal.
3. Problemer med at finde ord, fx at man har glemt navneord, måske ’en kaffekop’ og kalder det ’den der’.



4. Forvirring vedrørende tid og sted, fx står man op kl. 03 om natten og laver eftermiddagskaffe til gæster inviteret til
kl. 15.

5. Svigtende dømmekraft, fx at klæde sig på efter årstiden eller vurdere trafikkens fart.
6. Problemer med at tænke abstrakt, fx at forestille sig noget man ikke kan se for sig.
7. Vanskeligheder med at finde ting, fx har man lagt nøglerne i køleskabet.
8. Forandringer i humør og adfærd, fx at man udviser en adfærd der er uforklarlig for andre.
9. Ændringer i personlighed, fx hurtigere bliver forvirret, mistænksom eller vred.

10.  Mangel på initiativ, fx blive passiv og siger ’nej tak’ fordi ting er uoverskuelige.

 

Udbredelsen af demens

National Videnscenter for demens estimerer, at der i Danmark er ca. 97.000 mennesker på 65 år eller derover, som lever
med demens. Antallet forventes at vokse til mere end 145.000 mennesker i 2040 som følge af en stigende
ældrebefolkning.

Fra 2010 til 2022 har der, blandt personer på 65 år og derover, været mellem ca. 8.000 og 8.750 nye registrerede tilfælde
af demens om året. I 2023 skete der en stigning til 9.675, hvilket svarer til ca. 27 nye tilfælde per dag året rundt.

I 2024 var der 1. januar 40.275 personer på 65 år eller derover registreret med demens, men det skønnes, at det reelle antal
var omkring 97.000. 

Demens kan ramme alle, men kredsløbsbetinget demens, kan delvis forebygges med livsstilændringer.

 

Et (godt) liv med demens

Demens er på nuværende tidspunkt både uhelbredeligt og irreversibelt. Det hænger sammen med, at ved
demenssygdomme, hvor der sker en gradvis, oftest langsom nedbrydning af hjernen og dens funktioner, er komplekse
sygdomme, der involverer flere forskellige sygdomsmekanismer. Den medicin, vi aktuelt har til rådighed, har kun en
stabiliserende, midlertidig, virkning. Når udredningen og den medicinske behandling er afsluttet, er den primære
behandling af borgeren kommunens indsatser om pleje og omsorg. Det skal nævnes, at mange borgere, som højst
sandsynligvis har demens ikke selv ønsker at blive udredt.

Der er mange muligheder for leve et godt liv med demens. Den nyeste internationale forskning viser, at mennesker med
demens, der lever et aktivt og sundt liv med masser af Fysisk træning og motion, tager sig af hverdagsaktiviteter og
deltager i sociale fællesskaber med andre mennesker, har mulighed for at styrke deres fysiske, kognitive og sociale
færdigheder. Derfor er aktivitetstilbud, som fællesskab gennem fx sang, fodbold, kognitiv stimulationsterapi (samtaler)
vigtige for at forhale symptomerne.

Sundhedsstyrelsen arbejder, gennem den nationale demenshandlingsplan 2025, sammen med regioner, kommuner og
civilsamfund for, at mennesker med demens kan leve et godt liv med demens med en høj grad af tryghed og trivsel.
Sundhedsstyrelsen fik i den forbindelse til opgave at gennemføre initiativer til at nedbringe forbruge af antipsykotisk
medicin hos mennesker med demens, og skabe meningsfulde hverdage for mennesker med demens og deres pårørende.
Sundhed og Omsorg har derfor deltaget i mange kurser udmøntet af Sundhedsstyrelsen for at sikre rette kompetencer hos
medarbejderne.

 

Kommunens indsatser

Det bedste liv, med en kronisk og dødelig sygdom som demens, er et aktivt liv med sociale fællesskaber og rette pleje og
omsorg uden brug af antipsykotisk medicin. Det kræver at kommunen har gode demensindsatser til borgere med vidt
forskellige demenssygdomme, personligheder og behov samt medarbejdere med rette kompetencer.

Fremlæggelsen er et eksempel, på et forløb med demens: 

Borgeren er under udredning, første kontakt til kommunen.
Borgeren henvises til tilbud, som ikke kræver visitation. (CST Café, demensfodbold, demenskor, skovvandrene,
samværscafè)
Borgerens pårørende deltager i forskellige tilbud og indsatser (Cafè, selvhjælpsgrupper, demensskole mv.)



Borgeren får brug for visiterede tilbud (daghjem, hjemmepleje, midlertidigt ophold og plejecenter).

 

Demensugen – uge 19

Silkeborg Kommune er en demensvenlig Kommune. Vi arbejder på udbredelsen viden og kendskab om demens til
civilsamfund, herunder detail, transport, kultur og fritid mv. Derfor deltager vi i Folkebevægelsen for Demensvenlig
Danmarks kampagne i uge 19 i samarbejde med frivillige organisationer, Silkeborg Business, Handelsstandsforeningerne,
uddannelsesinstitutioner mv.

Borgerinddragelse

Dagsordenspunktet sendes til orientering i Seniorrådet.

Økonomi

.

Bilag

Bilag 1 - 69538-25 Bilag 1 Demens og demensindsatsen i Sundhed og Omsorg_ ALBK



Punkt 3: 3. Godkendelse af vedtægter for Seniorrådet 2026-2029

25/774

Resume

Der skal afholdes valg til Seniorrådet i 2025. I henhold til Ældrelovens kapitel 10 skal Byrådet godkende vedtægter med
dertilhørende bilag for Seniorrådet 2026-2029.

Indstilling

Sundheds- og Omsorgschefen indstiller til Byrådet,

at vedtægter med tilhørende bilag for Seniorrådet 2026-2029 godkendes.

Beslutning Ældreudvalget den 31-03-2025

Indstillingen anbefales, idet vedtægterne ændres så valgformen afholdes som løsning B ”Digital brevstemmevalg”.

Ej til stede Peter Sig Kristensen (Ø)

Beslutning Økonomi- og Erhvervsudvalget den 18-03-2025

Økonomi- og Erhvervsudvalget tilbagesender sagen til Ældreudvalget med henblik på en genvurdering af fremmødevalg,
idet Økonomi- og Erhvervsudvalget ikke vil afsætte den økonomiske ramme til valget. Eventuelle udgifter til valget skal
Ældreudvalget finde indenfor eget budget.

Beslutning Ældreudvalget den 03-03-2025

Indstillingen anbefales.

Beslutning Ældreudvalget den 03-02-2025

Indstillingen anbefales.

Ej til stede Peter Sig Kristensen (Ø)

Supplerende beskrivelse af sagen

Seniorrådet har afgivet høringssvar, som er vedhæftet på sagen. Seniorrådet har ingen bemærkninger til det fremsendte
forslag til vedtægter for Seniorrådet 2026-2029.

Forud for behandling i Økonomi- og Erhvervsudvalget er der i samarbejde ml. Sundheds- og Omsorgsafdelingen og
Valgsekretariatet udarbejdet et notat, der belyser de økonomiske konsekvenser ved fremmødevalg. Notatet er vedlagt som
bilag.

Supplerende beskrivelse af sagen

Økonomi- og Erhvervsudvalgets besluttede 18. marts 2025 at tilbagesende sagen til fornyet behandling i Ældreudvalget
med henblik på at genvurdere valgformen og finansieringen heraf på bevilling 73 Ældre. Det anslås, at et fremmødevalg
vil koste i omegnen af 800.000 kroner. Administrationen har udarbejdet nyt Bilag 4 valgform, hvor der foreslås følgende
alternative valgmuligheder til et fremmødevalg:

A. Brevstemmevalg med fysiske stemmesedler, som udsendes med fysisk post. Borgeren afleverer stemmeseddel i
Borgerservice eller på valgsted 18. november 2025 til kommunal- og regionrådsvalg.

 

B. Digitalt brevstemmevalg med digital stemmeseddel som udfyldes og indsendes digitalt via eBoks med MitID.
Borgere undtaget digitalt post får tilsendt stemmeseddel fysisk.  



 

C. En kombination af de to modeller A og B.

Se bilag 4 for en gennemgang af de nævnte valgformer.

Beskrivelse af sagen

I forbindelse med forberedelserne til afholdelse af valg til Seniorråd i efteråret 2025 er der nedsat en valgbestyrelse.
Valgbestyrelsen består af tre medlemmer fra Ældreudvalget, tre medlemmer fra Seniorrådet, sektionsleder for Staben i
Sundhed og Omsorg samt et par forvaltningsmedarbejdere.

Valgbestyrelsen for valg til Seniorråd har udarbejdet forslag til vedtægter for perioden 2026-2029, der, foruden
vedtægterne, består af bilag 1 om procedure for høring af sager i Seniorrådet, bilag 2 vedrørende procedure for valg til
Seniorrådet i efteråret 2025 og bilag 3 om udbetaling af diæter og befordring.

Vedtægterne træder i kraft, når det valgte Seniorråd tiltræder og påbegynder deres virksomhed 1. januar 2026, dog træder
reglerne i bilag 2 om valg til Seniorråd i kraft efter godkendelse i Byrådet og finder anvendelse ved førstkommende valg
til Seniorrådet.

Valgbestyrelsen lægger op til at valg til Seniorråd afholdes som fremmødevalg 18. november 2025, det vil sige samme
tidspunkt som valg til Byråd og Regionsråd, med indgivelse af kandidatur ultimo 2. kvartal 2025.

Borgerinddragelse

Sendes til høring i Seniorrådet.

Økonomi

Der forventes anvendt op mod 800.000 kr. til afholdelse af valget.

Bilag

Bilag 1 - Udkast til vedtægter for Seniorrådet 2026-2029

Bilag 2 - Bilag 1 til vedtægter for Seniorrådet 2026-2029

Bilag 3 - Bilag 2 til vedtægter for Seniorrådet 2026-2029

Bilag 4 - Bilag 3 til vedtægter for Seniorrådet 2026-2029

Bilag 5 - Høringssvar 2025 - Vedtægter for seniorrådet 2026-2029

Bilag 6 - Notat fremmødevalg 03.25.docx

Bilag 7 - Bilag 4 valgform



Punkt 4: 4. Orientering om mulighedskatalog og anlægsøkonomi for
Birkebo Plejecenter

25/7297

Resume

I Budgetaftalen for 2025 er der afsat 1 mio. kr. til projektering af udbygning af Birkebo Plejecenter med 24 pladser.
Derudover afsættes der 15,3 mio. kr. til anlægget i perioden 2026-2028.

Ældreudvalget har af flere omgange drøftet anlægsønsker for Birkebo Plejecenter.
I september 2022 blev Ældreudvalget præsenteret for et mulighedskatalog og fem scenarier for Bryrup. På baggrund af
dette valgte Ældreudvalget at indstille en nyetablering af et plejecenter i Bryrup med 36 pladser til prioritering i
anlægsbudgettet. Ældreudvalget afgav igen i maj 2024 et anlægsønske til budget 2025 om, at der afsættes midler til
Plejecenteret i Bryrup.

Der fremlægges her en gennemgang af relevante dagsordenspunkter med henblik på at klarlægge historikken for
beslutningerne om plejecenteret i Bryrup.

Indstilling

Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Ældreudvalget,

at orienteringen om mulighedskatalog og anlægsøkonomi for Birkebo Plejecenter tages til efterretning.

Beslutning Ældreudvalget den 31-03-2025

Taget til efterretning.

Ej til stede Peter Sig Kristensen (Ø)

Beskrivelse af sagen

I Budgetaftalen 2025 er det besluttet, at parterne afsætter 1 mio. kr. til projektering og afklaring af udbygning af Birkebo
Plejecenter med 24 pladser i 2025. Derudover afsættes der 15,3 mio. kr. til anlægget i perioden 2026-2028.

Sundhed og Omsorg har undersøgt det afsatte anlægsbeløb til udbygningen af plejecenteret i overslagsårene. I budgettet er
der udelukkende afsat midler til at etablere 24 nye boliger. Der er således ikke afsat midler til at renovere det eksisterende
plejecenter i Bryrup.

Byrådet frigav på byrådsmødet 25. februar 1,0 mio. kr. til projektering af udbygning af Birkebo Plejecenter i Bryrup.
Herefter igangsættes projekteringen med afsæt i kommunens manual for byggeri med Ejendomsstaben.

  

Mulighedskatalog og Ældreudvalgets anlægsønsker

Ældreudvalget har senest i maj 2024 angivet et anlægsønske om, at der afsættes midler til Plejecenteret i Bryrup.

Ældreudvalget har dog tidligere indstillet, at opførelsen af et ny plejecenter i Bryrup skulle prioriteres i anlægsbudgettet. I
september 2022 blev Ældreudvalget præsenteret for et mulighedskatalog for forskellige scenarier for Bryrup.
Ældredvalget valgte på den baggrund at indstille en nyetablering af 36 boliger, som erstatning for Birkebo Plejecenter, til
prioritering i anlægsbudgettet.

Nyetableringen af plejecentret i Bryrup var dog ikke at finde i Budgetaftalen 2024, hvorfor projektet blev sat på pause.

 

Baggrund

Plejecenteret i Bryrup har været drøftet af flere omgange i Ældreudvalget de seneste år.
For at klarlægge historikken er de mest relevante tidligere dagsordenspunkter vedhæftet som bilag. Nedenfor gennemgås



de udvalgte sager i kronologisk rækkefølge.

 

Sundheds- og Ældreudvalgets møde d. 5. september 2022 punkt 2: Drøftelse af mulighedskatalog for plejeboliger i
Bryrup og godkendelse af et scenarie til prioritering i anlægsbudgettet

Sundheds- og Ældreudvalget præsenteres for et efterspurgt mulighedskatalog for placering af 24-36 plejeboliger, hvor det
nuværende plejecenter Birkebo ligger i Bryrup. Mulighedskatalogets fem scenarier drøftes, og udvalget indstiller Scenarie
B: Bygge nyt på grunden med 36 boliger til prioritering i anlægsbudgettet. Det besluttes desuden sideløbende, at
muligheden for at indgå samarbejde om et friplejehjem på arealet undersøges. Derudover ønskede Sundheds- og
Ældreudvalget at bibeholde Skovly som demensafsnit, som supplement til et nyført plejecenter.

 

Ældreudvalgets møde d. 27. marts 2023 punkt 4: Orientering om status på anlægsprocessen for plejeboliger i Bryrup

Ældreudvalget orienteres om, at der er afholdt markedsdialog med friplejehjemsleverandører for at undersøge interessen
for at etablere friplejehjem i Bryrup. Markedsdialogen er afsluttet uden positive tilkendegivelser om interesse for at
etablere friplejehjem i Bryrup. Planlægningsprocessen igangsættes derfor med henblik på etablering af 36 kommunale
plejeboliger.

Derudover anbefaler Sundhed- og Omsorgsafdelingen, at Ældreudvalget overvejer nyetableringen af plejeboliger i Bryrup
set i lyset af kommunens anlægsøkonomiske situation, hvor der i overslagsårene 2024-2026 er indlagt negative puljer som
medfører, at der skal tages anlæg ud af den aktuelle oversigt for at nå et niveau på 375 mio. kr. på bruttoanlæg.

Orienteringen tages til efterretning. 

 

Ældreudvalgets møde 4. maj 2023 punkt 3: Drøftelse af anlæg til anlægsbudget 2024 - 2033

Ældreudvalget drøfter inputs til anlægsbudgettet 2024-2033. Ældreudvalget skal blandt andet drøfte nødvendige anlæg,
som bør prioriteres ind i overslagsårene i det kommende anlægsbudget. Drøftelsen er input til Byrådets arbejde med at
udarbejde anlægsbudgettet.

I sagen præsenteres anlægsskabelonen for Birkebo/Skovly, som administrationen efter en faglig vurdering mener bør
overvejes i forbindelse med budgetårene 2024-2026.
Udvalget prioriterer de stillede forslag, herunder nyetablering af plejecenteret i Bryrup. Herudover tilføjer Ældreudvalget,
at ”puljen til driftsoptimering og demenssikring” fremrykkes fra 2025 til 2024.

 

Ældreudvalgets møde 6. maj 2024 punkt 4: Beslutning om input til anlægsbudget 2025-2034

Ældreudvalget drøfter input til anlægsbudgettet 2025-2034. Udover de beskrevne anlægsønsker, har Ældreudvalget et
anlægsønske om midler til Plejecentret i Bryrup og etablering af indmødesteder (blandt andet i Voel). Derudover er der
også et væsentlig større behov for renoveringspulje til nedslidte og renoveringsparate plejecentre.

 

Byrådets møde 9. oktober 2024 punkt 2: Byrådets 2. behandling af budget 2025 og budgetoverslagsår 2026-2028

Byrådet godkender Budgetaftalen 2025. Det besluttes, at parterne afsætter 1 mio. kr. til projektering og afklaring af
plejecenteret i Bryrup med udbygning af 24 pladser i 2025. Derudover afsættes 15,3 mio. kr. til udbygningen i 2026-2028.

Borgerinddragelse

Orientering i Seniorrådet.

Økonomi

I Budgetaftalen 2025 afsættes 1 mio. kr. til projektering og afklaring af udbygning af Birkebo Plejecenter med 24 pladser i
2025, samt afsættes 15,3 mio. kr. til anlægget i perioden 2026-2028.



Bilag

Bilag 1 - Drøftelse af mulighedskatalog for plejeboliger i Bryrup og godkendelse af et scenarie til prioritering i
anlægsbudgettet

Bilag 2 - Orientering om status pa° anlægsprocesssen

Bilag 3 - Drøftelse af anlæg til anlægsbudget 2024-2033

Bilag 4 - Beslutning om input til anlægsbudget 2025-2034

Bilag 5 - Byra°dets 2. behandling af budget 2025 og budgetoverslagsa°r 2026-2028



Punkt 5: 5. Beslutning om input til anlægsbudget

25/5173

Resume

Fagudvalgene skal som et led i udarbejdelsen af anlægsbudgettet for 2026-2035 drøfte input til anlægsbudgettet.
Fagudvalgenes drøftelser samles efterfølgende og indgår i byrådets drøftelse af anlægsbudgettet.

Fagudvalgsdrøftelserne tager udgangspunkt i det nuværende anlægsbudget og en administrativ vurdering af, hvilke
anlægsbehov der er for perioden 2026-2035.

Indstilling

Sundhed- og Omsorgschefen indstiller til Ældreudvalget,

at drøfte og beslutte hvilke anlægsprojekter udvalget ønsker at sende videre til byrådets arbejdet med
anlægsbudgettet for 2026-2035,
at beslutte en prioriteringsrækkefølge for de projekter, som udvalget sender videre.

Beslutning Ældreudvalget den 31-03-2025

Udvalget ønsker, udover de allerede beskrevne anlægsønsker, oplæg på:  

-         Nyopførelse af plejecenter i Bryrup i stedet for renovering/udbygning, som er indregnet i Ældreudvalgets
nuværende bevilling.

-         Ny bygning til sygeplejeklinik på Rosengårdscentret

-         Flere aflastnings-/midlertidige pladser

-         Overdækning af atrium/gårdhave på Fårvang Plejecenter

Sagen behandles igen på mødet i maj.

De fremviste plancher vedlægges protokollen.

Ej til stede Peter Sig Kristensen (Ø)

Beskrivelse af sagen

Fagudvalgene skal som et led i udarbejdelsen af anlægsbudgettet for 2026-2035 drøfte input til anlægsbudgettet.
Fagudvalgenes drøftelser samles efterfølgende og indgår i byrådets drøftelse af anlægsbudgettet.

Fagudvalgsdrøftelserne tager udgangspunkt i det nuværende anlægsbudget og en administrativ vurdering af, hvilke
anlægsbehov der er for perioden 2026-2035

 

Budgetmæssige muligheder og opmærksomhedspunkter

I Silkeborg Kommunes økonomiske politisk er der fastsat et mål for bruttoanlæg eksklusive ældreboliger på 375 mio. kr.
årligt. I budget 2025 er der i overslagsåret 2026 på nuværende tidspunkt budgetlagt med 418 mio. kr. og dermed 43 mio.
kr. over målsætningen i den økonomiske politik. I årene 2027-2029 er der budgetteret med 397 mio. kr. i gennemsnit og
dermed ca. 20 mio. over målsætningen.

I perioden 2030-2035 er der på nuværende tidspunkt luft til nye anlæg i forhold til målsætningen.

Samlet set betyder det, at der i 2026-2029 ikke er luft til nye anlæg, hvis målsætningen om 375 mio. kr. skal fastholdes
med mindre, at eksisterende anlæg skubbes eller udgår.

Proces for anlægsbudgettering



Fagudvalgene drøfter og beslutter input til anlægsbudget i april og maj. Herefter samles fagudvalgenes input til byrådets
anlægsseminar i slutningen af maj.

Drøftelserne og prioriteringerne på anlægsseminaret vil herefter danne udgangspunkt for det videre arbejde med
anlægsbudgettet og blive samlet til Økonomi- og Erhvervsudvalgets drøftelse med henblik på godkendelse af udkast til
anlægsbudget til byrådets 1. behandling af budgettet i august 2025.

Anlægsbehov indenfor Ældreudvalgets område

Der er vedlagt beskrivelser af anlægsbehov på bevilling 73 Ældre

På bevilling 73 Ældre er der beskrevet følgende nye behov i forhold til den eksisterende anlægsoversigt:

 

Sikring af tidssvarende plejecentre
Helhedsplejehuse
Indmødested i Voel
Anlægssikringsmidler

 

Derudover er der 3 eksisterende projekter i den nuværende anlægsoversigt, som der ikke er ændringer til.

 

Nyt plejecenter i Alderslyst, 72 pladser (projekteringsbevilling frigivet)
Nyt plejecenter i Eriksborg med 72 pladser
Birkebo Plejecenter, udbygning

 

Til fagudvalgets drøftelse er der derudover vedlagt følgende:

En samlet oversigt over eksisterende og foreslåede nye anlægsprojekter på bevilling 73 Ældre
Aktuelt anlægsoversigt 2026-2034. Oversigten viser anlægsprojekter i overslagsårene 2026 og følgende inkl.
ændringer som følge af byrådsbeslutninger til og med februar 2025

 

Bilag

Bilag 1 - Anlægsoversigt 2026-2034

Bilag 2 - Anlægsønsker bevilling 73 Ældre

Bilag 3 - Ældreudvalgets anlægsønsker til budget 2026-2029



Punkt 6: 6. Orientering om etablering af 10 korttidspladser på
Remstruplund
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Resume

I forbindelse med vedtagelse af budget 2025 blev der afsat midler til etablering af 10 korttidspladser på Remstruplund.

Sundheds- og Omsorgsafdelingen påtænker at etablere pladserne som en udvidelse af kapaciteten på Silkeborg
Kommunes Specialiserede Tilbud og Døgngenoptræning på Remstruplund. Pladserne forventes at være i drift ultimo
2025.

Indstilling

Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget,

at orienteringen om etablering af 10 korttidspladser på Remstruplund tages til efterretning.

Beslutning Ældreudvalget den 31-03-2025

Sagen blev under godkendelse af dagsorden ændret til en drøftelses- og beslutningssag. Udvalget besluttede, at udsætte
punktet så sagen kan suppleres frem til mødet i maj.

Ej til stede Peter Sig Kristensen (Ø)

Beskrivelse af sagen

Byrådet har i forbindelse med budget 2025 afsat midler til etablering af 10 korttidspladser på Remstruplund. Formålet
med denne sag er at orientere om Sundheds- og Omsorgsafdelingens planer for implementering af beslutning.

De 10 pladser etableres som en udvidelse af den eksisterende kapacitet på Specialiserede Tilbud og Døgngenoptræning på
Remstruplund.

Pladserne etableres mhp. fleksibel anvendelse indenfor målgruppen for midlertidige pladser. Den primære målgruppe
forventes dog at være:

1)     Borgere på midlertidigt ophold

a. som ikke længere har brug for de særlige sundhedsfaglige rammer og kompetencer, som findes på Specialiserede
tilbud og Døgngenoptræning og MP Gødvad

b. og som ikke kan udskrives f.eks. fordi de afventer en afgørelse på en værgemålssag, et boligtilbud eller en
nødvendig tilpasning af eget hjem.

2)     Borgere med behov for midlertidigt døgnophold mhp. aflastning eller afløsning af pårørende, der passer en person
med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne.

  

Disse borgere skal i dag serviceres på de eksisterende pladser på lige fod med meget syge, ustabile og træningskrævende
borgere.  Det forventes, at de nye pladser giver mulighed for at servicere begge grupper og samtidig anvende de
specialiserede ressourcer der, hvor der er mest brug for dem. 

Pladsernes bemanding planlægges med henblik på samdrift med de eksisterende pladser.

Nedlukning af plejecenteret på Remstruplund giver mulighed for at udvide den eksisterende afdeling med de 10 pladser
samt de nødvendige service- og personalefaciliteter. Pladserne forventes idriftsat ultimo 2025. Tidsplanen er jf.
ovenstående afhængig af muligheden for nedlukning af plejecenteret.

Økonomi



Der er afsat 4 mio. kr. på budget 2025 og 8 mio. kr. varigt fra 2026 til drift af de 10 pladser.



Punkt 7: 7. Orientering om proces for Ældrereformens forandringer
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Resume

Ældreloven træder i kraft 1. juli 2025 og fokuserer på selvbestemmelse, tillid og samspil med civilsamfundet. Reformen
medfører forandringer i Silkeborg Kommunes ældrepleje, herunder helhedspleje, faste teams og borgernær visitation.
Sundhed og Omsorg planlægger et temamøde for Ældreudvalget i marts for at sikre fælles afsæt for reformens
værdiskabelse for borgerne, sammenhængende indsatser og hensigtsmæssig implementering.

Indstilling

Sundheds- og Omsorgschefen indstiller til Ældreudvalget,

at orienteringen om processen for Ældrereformens forandringer tages til efterretning.

Beslutning Ældreudvalget den 31-03-2025

Taget til efterretning.

Ej til stede Peter Sig Kristensen (Ø)

Beslutning Ældreudvalget den 03-03-2025

Taget til efterretning.

Supplerende beskrivelse af sagen

Ældreudvalget har afholdt temamøde om ældrereformen 18. marts 2025. Ældreudvalget har på den baggrund mulighed
for at genoptage den politiske drøftelse om Ældrereformens værdier, indhold og implementering.

Beskrivelse af sagen

Den 19. december 2024 blev Ældrereformen vedtaget i Folketinget, herunder Ældreloven, Ældretilsynsloven og Lov om
lokalplejehjem. Ældretilsynsloven og Lov om lokalplejehjem trådte i kraft 1. januar 2025, hvoraf Ældretilsynsloven
idriftsættes 1. juli 2025.

Ældreloven fastsætter de lovgivningsmæssige rammer for fremtidens ældrepleje og -omsorg med afsæt i tre bærende
værdier:

Den ældres selvbestemmelse
Tillid til medarbejderne og borgernær ledelse
Et tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund

Reformen er en omfattende frisættelse af ældreområdet, der forandrer måden hvorpå ældreplejen styres, leveres,
dokumenteres og kontrolleres på. En af de væsentligste ændringer er indførelsen af helhedspleje, faste teams og den
borgernære visitation.

Ældreloven træder i kraft 1. juli 2025, og forventes at være fuldt implementeret 1. juli 2027.

Sundhed og Omsorg er i gang med at forberede implementeringen, og har i første omgang hovedsageligt fokus på
indsatser og beslutninger, der skal afklares senest 1. juli 2025, herunder:

A. Helhedsplejens organisering i faste teams
B. Afklarings- og sagsbehandlingsforløb
C. Rummelige pleje- og omsorgspakker
D. Frit leverandørvalg helhedspleje

 



I arbejdet med reformen er det vigtigt, at udviklingen og implementeringen af indsatserne harmonerer med de politiske
intentioner, der ligger til grund for Ældrereformen. Samtidig har Sundhed og Omsorg et blik på sammenhængen mellem
reformens intention og Silkeborg Kommunes vision om Længst muligt i eget hjem.

 

Temamøde

I forbindelse med implementering af Ældreloven vil Ældreudvalget afholde et eller flere temamøde(r) om Ældrereformen.
Første temamøde afholdes i marts.

Formålet med mødet er at understøtte en fælles forståelse af reformens intentioner og mål mellem Ældreudvalget og
Sundhed og Omsorg, sådan vi sikrer sammenhængende indsatser, der giver værdi for borgere og medarbejdere.

 

Program for temamødet

Til temamødet vil der være oplæg om, hvordan Sundhed og Omsorg forstår visionen om Længst muligt i eget hjem, og
hvordan visionen er relateret til reformarbejdet.

Derudover vil sektionslederne fortælle om helhedspleje og implementeringsarbejdet herunder etableringen af faste teams,
pleje- og omsorgspakker mv. Heri rummes både politiske og ledelsesmæssige overvejelser. Konkret foreslås oplæg om:

•                                         Visionen Længst muligt i eget hjem i sammenhæng til ældrereformen

•                                         Helhedspleje og sagsbehandling i myndighed

•                                         Etablering af faste teams i hjemmeplejen

•                                         Etablering af faste teams på plejecentre

•                                         Aflastningspladser i regi af kommunen

•                                         Ældrereformens betydning for økonomien

Borgerinddragelse

.

Økonomi

Silkeborg Kommune har fået tildelt et engangsbeløb på 6,1 mio. kr. til udbredelsen af faste teams.

I budgetaftalen for 2025 er der afsat 10,4 mio. kr. i 2025, 11,2 mio. kr. i 2026 og 16,1 mio. kr. fra 2027 til styrkelse af
ældreområdet. Dette er finansieret af de generelle tilskud afledt af ældrereformen til at føre ældreloven ud i praksis.

I budgetaftalen for 2025 blev der ligeledes afsat 4 mio. kr. årligt fra 2025 til at sikre øget valgmulighed og helhedspleje
for ældre i eget hjem.



Punkt 8: 8. Orientering om projektet Flere i Fællesskaber
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Resume

I 2020 blev Flere i Fællesskaber (FiF) etableret i Silkeborg Kommune som et projekt, der via et tværsektorielt partnerskab
har til formål at forebygge og afhjælpe ensomhed særligt blandt unge og ældre borgere.

Det brede partnerskab i FIF består af NGO’er, erhvervslivet, foreningslivet og uddannelsesinstitutioner både lokalt og
nationalt. Der er for nuværende 36 partnere engageret i FiF. Med FiF er der i de sidste fire år opnået bemærkelsesværdige
resultater i arbejdet med at få flere ud af ensomhed og ind i meningsfyldte fællesskaber.

Den nuværende projektperiode for FiF udløber maj 2025. Der er i budget 2025 afsat i alt 300.000 kr. årligt til
fortsættelsen af FiF.

Indstilling

Børne- og Familiechefen, Beskæftigelseschefen, Socialchefen og Sundheds- og Omsorgschefen indstiller

at Dagtilbuds- Skole- og Familieudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Socialudvalget, Ældreudvalget samt Sundheds-
og Nærhedsudvalget tager fordelingen af de budgetterede midler til efterretning.

Beslutning Ældreudvalget den 31-03-2025

Taget til efterretning.

Ej til stede Peter Sig Kristensen (Ø)

Beslutning Sundheds- og Nærhedsudvalget den 11-03-2025

Taget til efterretning.

Ej til stede Mathilde Jakobsen (C)

Beskrivelse af sagen

Projektet Flere i Fællesskab har siden 2020 arbejdet med at bringe flere borgere ud af ensomhed og ind i meningsfyldte
fællesskaber i Silkeborg Kommune. Projektet har gennem de sidste fem år opnået mange konkrete resultater. Konkret er
der i FiF bl.a. arbejdet med en massiv mobilisering af civilsamfundet således, at der i dag er 36 partnere i FiF.
Ligeledes er der etableret en fælleskabsguidefunktion med forankring i Frivilligcenteret, der hjælper borgere med
ensomhedsproblematikker i retning af fællesskaber i civilsamfundet.

Der er i budget 2025 taget beslutning om, at FiF i en kommende 4-årige periode tildeles 300.000 kr./årligt til
videreførelsen af FiF.

 

Administrationen peger på en fordeling af de 300.000 kr. således:

Fællesskabsguider: 200.000 kr.

Sekretariatsunderstøttelse med forankring i Sundhed & Omsorg: 100.000 kr.

 

Silkeborg Kommunes rolle i FiF har hidtil været, at sikre koordinering og den sekretariatsmæssige bistand i forhold de
aktiviteter, som løbende har foregået. Desuden har sektionsledere fra Sundhed & Omsorg samt Børn & Familie deltaget
som formandskab for den nedsatte styregruppe. Omkostningerne til koordinering og sekretariatsbistand er primært afholdt
via eksterne fondsmidler samt et mindre bidrag fra Silkeborg Kommune.



Med fordelingen af midlerne fra budget 2025 må det forventes, at sekretariatets understøttelse af partnerskabet og dermed
de konkrete aktiviteter i FiF bliver betragteligt mindre.

Der vil fremadrettet arbejdes på anden økonomisk støtte primært gennem fonde og private donorer, der kan se en social
gevinst ved at gå med i partnerskabet med økonomiske midler.

Borgerinddragelse

Til orientering i Seniorrådet.



Punkt 9: 9. Til orientering
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Beslutning Ældreudvalget den 31-03-2025

Udover nedenstående blev der orienteret om

-         Madpriser på aktivitetscenter 

Taget til efterretning

Ej til stede Peter Sig Kristensen (Ø)

Beskrivelse af sagen

Orientering om nattevagtens fremmøde på plejecenter

 

Politiske kontaktpersoner:

 

 Jonas Sivertsen:

Fuglemosen og Funder plejecenter
Hjemmeplejen Øst og Vest og hjemmesygeplejen Alderslyst

 

Thomas Tonsberg Schlie:

Kragelund plejecenter, Malmhøj og Sejs plejecenter
Silkeborg Kommunes Genoptræningscenter og døgngenoptræning
Hjemmeplejen Them/Bryrup og Hjemmesygeplejen Them

 

Dorthe Jensen:

Sandgårdsparken, Toftevang og Virklund plejecenter
Sundhedshuset/centret Toldbodgade
Hjemmeplejen Aldersro og Ved Banen, Hjemmesygeplejen Toldbodgade, Fælles Nat

 

Ivan Greve:

Fårvang, Karolinelundcentret og Marienlund plejecenter
Aktivitetscentrene Rosengårdcentret, Alhuset, Grauballelund Sorringhus, Fælleshuset i Voel.
Idræt om dagen.

 

Peter Sig Kristensen

Gødvad plejecenter, Lysbro plejecenter og Rødegård
Hjemmeplejen Gjern, Fårvang og Gudenå, og Hjemmesygeplejen Voel

 

Morten Skydsgaard:



Birkebo og Remstruplund

 

Susanne Jacobsen:

Bakkegården, Solgården og Søvangen
Hjemmeplejen Øst og Vest og Hjemmesygeplejen Kjellerup



Punkt 10: 10. Underskriftsside

Beslutning Ældreudvalget den 31-03-2025

Protokollen underskrevet.

Ej til stede Peter Sig Kristensen (Ø)

Beskrivelse af sagen

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend
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